*verborum, dummodo nil diceretur de literis confir-
mationis exprefse: dicimus prima tandem suum debent ha-
bere vigorem, donec de iniqua sententia cognitio plenior
habeatur.*

CAP. IV.

*Innovatio privilegiis novum jus non tribuit, nec antiquum con-
firmat: sed si quod competit, conservat. Brevius sic potest
summaris: Innovatio privilegiis non inducit confirmationem iuriis in
eis contenti.*

Innocentius III. dicto Paderborn. a

*C] om dñe dilectæ b in Christo filia abbatis & forores
ecclesie Gardeneræ c sua cuperent privilegia inno-
vari: propter viatuum d discrimina quatuor Episcopis, &
Abbatibus totidem, ut ea inficerent diligenter, & teno-
rem iporum fideleri transcribentes sub diligitis suis nobis
remittentes, duximus injungendum. [i & f.] Nos au-
tem tam legato, qui sub sigillo proprio ea nostro feck
confidit, praefectari, quam inquisitoribus ipsis fidem
debitam adhibentes, iterum non videbemus, quare non de-
beremus eadem & privilegia innovari: quia tamen C. ma-
joris ecclesie, & i. Sanctæ Crucis canonici proponserunt,
Hildegemens, ecclesiam in possessione subiectiōnis ipsius
monasterii per centum annos & amplius extitisse, privi-
legia ipsa tunc non duximus innovanda. Vnde judiciali-
bus dedimus in mandatis ut ad locum idoneum acceden-
tes (circa, qui fuerint evocandi) inquirerent super his
diligentius veritatem, à quibus pars Hildegemens. ecclesie
ad Apost. fed. appellavit. Nuper autem iteratè praedicta
petit abbatis, quatenus deberemus privilegia sua ec-
clesie renovare. Ex adverso vero fuit postulatum, ut
caufam ipsam discreti viris committente dignatemur, qui
tefes recipiem, quos contra privilegia monasterii, & ad
probandum f. praescritiōne legitimam inducere pro-
ponebant. Nosq[ue]ntur attēndentes, quod iure sit civili sta-
tutum, ut quando periculosa reffūm formidatur, ne ve-
ritas occulatur, & probandi copia fortius causis sub-
trahatur, etiam sit non contellata tefes valerūdini, &
alii de quibus ex aliquo rationabilī causa timetur, ad re-
fūmum admittantur: ejusdem equitatis similitudine
provocati, praedicta privilegia, quā sāni nimia vetustate
confūpta, cum fuerint non in pergamente, sed in pappa-
ro conscripti, duximus innovanda: nolentes quod ex
innovatione hujusmodi novum jus monasterio adquirar-
tur, sed antequam (si quod habet) per innovationem pri-
vilegiis conferuerit. Quia vero præfatum monasterium
ad ius & proprietatem Apost. fed. per privileg. præd. nos
pertinet monstratur: ne jus ecclesie Romane remaneat
indefensum, eandem abbatisam procuratricem ipsius du-
ximus statuendam: ut cum adversus Romanæ ecclesie
possessores & iura non nisi centenaria currat præscriptio,
ipsa super hoc & aliis vice nostra procuret, quia coram
iustiicio fuerint procuranda. Nolentes igitur, quod
de flau ejusdem monasterii diutius dubitetur, mandan-
mus, quatenus locum tutum & commodum diligens
recipias tefes, quos ad præscriptiōne probandum Hil-
degemens. eccl[esi]am vel ad interruptionem offendendam co-
nobium duxerit producentos: & si legitimam præscrip-
tiōnem probaverit, ut intendit: nisi probata fuerit
interrupcio ex adverso subiectiōne ipsius monasterii
adjudicis Episcopo memorato, cum confert ipsum in
sua diocesis constitutum: privilegium, quod monasterio
innovari fecimus, corrumpto: alioquin eidem*